## §. I I.

*Calor non est effluvium substantiale.*

**D**ixi, non est; alibi enim ostendi ex Aristotelis mente, intervenire quidem effluvium aliquod igneum substantiale in caloris propagatione. in præsentī nego calorem esse effluvium illud, quamquam sine illo ad certum spatium non sit. Certitudo eius effluviū ab experientia est, docente, ignem longè fortiùs calefacere corpora ad perpendiculum sibi insistentia, quam quæ posita sunt ad latus. hoc autem esse præcise à productione qualitatis non potest agens enim quæ tale in æqualiter distantia nequit inæqualiter agere. est ergo à concursu spiritum igneorum maiore; qui à nativa levitate sursum in copia maiore feruntur, adeoque calorem generant intensiorem.

At verò calorem non esse id unum effluvium, præsertim atomorum, prob. I. adversus eos, qui atomorum calorificarum naturam in solam figuram reiciunt, quales sunt Epicurei omnes.

Ab

Ab his primum peto, ut ostendant, quam potissimum figuram atomis hisce donent; si enim hoc non præstant, à laude illa penitus excident, qua se reliquis anteire jactant, quòd rerum causas in aperto sistant. Nam quid reliquum est, si negant, nisi ut ad figuram occultam confugiant; Jàm verò nullam posse aptam caloris muneri figuram tribui, constat primò ex Atomistarum pugna; nam alii globosam tradunt, alii pyramidalem, alii contortam filamentorum in modum, seseque perinde, ut de aere non pauci philosophantur, elastica vi explicantem. Et ipsi quidem Andabatarum more in sese mutuo perpetim incurrent, donec meliorem mentem induant, & Epicurum ejurent. quid enim iis unquam conveniant, quos non ratio, sed arbitrium committit?

Caloris deinde effectus non pauci frigori sunt communes. talis est penetratio corporum, & quandoque etiam discissio, ac dissolutio. Penetrabile quidem frigus Maro ex Epicureorum sententia, quorum sectæ addictus fuisse narratur, appellat. Scindi per frigoris vim corpora, vitra, lapidesque testantur. dissolvi etiam certum, nani pomum glaciatum si igni exponatur, statim computrescit: quòd frigus in intimas pomi partes à calore compulsum, eas ad putredinem, dissolutionemque trahit. Quæ ergo erit caloris, & frigoris secundum atomorum figuram diversitas, ut consimiles quandoque effectus generare adhuc possit?

Ad hæc calor, ut constat, corporum analysis molitur. Jàm, quæso, qui poterunt atomi ab igne propulsæ, cujuscumque demum sint figuræ, corpora ita resolvere, ut aliæ partes in ignem, aliæ in fumum, aliæ in cinerem abeant? quia, inquiunt, insinuantes se per poros in corporum penetralia, similes sibi atomos

mos in eandem secum agitationem, ac fugam compellunt; hisque destitutæ aliæ partes, soluto veluti vinculo; collabuntur. Audio. Verum si atomi similes expeditæ prius non erant (aliter avolassent) sed dissimilibus veluti carcere inclusæ, & compedibus involutæ, qua ratione claustra ea perfringuntur, ut libertatem nanciscantur? num concepto impetu intrâ pororum angustias, quibus à motu impediuntur, adiutæque ab insitis extraneæ quasi auxilium sentientibus; in eos veluti parietes utrimque arietant? num atomi rigidæ, & inflexibiles, nullisque poris excavatæ, sese dilatant, atque ità corpus dissilire cogunt? num ab ignis extrinseci violentia aliæ suprâ alias in eosdem poros adiguntur atomi, quousque repagula distendantur primum, tum verò in fragmina, ac cinerem abeant? quodcumque sanè ex his dicent, circulatoribus digna, non Philosophis proferent, quo enim sensu, qua ratione duce, ista mihi confirmabunt? qui potest motus rectus, qualem esse in caloris propagatione jam ostendi, tantam atomorum perturbationem efficere; si lucis recta propagatio in similia corpuscula intrâ corpus latentia nihil simile audere valet? tenuitas enim lucis maior tantum abest, ut imminuat eius vim, ut augeat potius, dum aptam eam reddit ad corpora altius subeunda, cum constet cæteroqui de eiusdem motu, & agitatione, qui calorem longè superat.

Demum si nullum est inter atomos, dempta figura, discrimen, unde est vis illa in igne, ut aculeis suis omnia corpora penetrare, ac dissolvere valeat? figura ne iners per se, ac minimè actiuosa eas vires igneis atomis tribuat? hoc sanè perinde est, ac asserere, ferrum, quod nemini est noxium, dum in informem massam coactum est, si in gladium, aut sagittam acuatur, nullo movente, per se posse homines vulnerare, & interimere.

Prob. iterum eadem assertio generalis. Lux est accidens ab ignis substantia omninò aliud, ergo & calor. antec. est latè lib. 1. q. 4. c. 3. ostensum. Conf. prob. si enim calor sit ignis substantia, & lux accidens, nobilior esset luce calor: quod nemo asserat; est enim & per se absolum, & exinde etiam, quod nobiliori potentiæ nobilius respondet objectum: oculo autem inter sensus nobilissimo lux aptatur: tactui sensuum infimo calor. Præter hæc iisdem penè passibus lucis, & caloris propagatio perficitur. Non ergo consequenter lux accidens, calor substantia asseritur.

Quod si lucem accidens concedere reformidas, habeo ex hoc ipso, quo te efficacius urgeam. Sumo enim lucem à calore non ratione solum, sed re distingui. Nam præter velocitatem longe majorem, quam in sui diffusionem lux habet, & sentitur jam plena, ubi calor vix dum tenuis sensum incipit vellicare: speculum metallicum, & concavum, ut refert author Bur. Phil. ignis calorem ita reflectit, ut in puncto concursus multo sit intensior. At si inter ignem lucidum, & ardentem, ac speculum ipsum interponatur vitrum in speculi foco lux quidem augetur, sed nullus omnino calor procreatur. Ex hoc evidens est, calorem à luce distingui omninò, quod altero prohibito, altera diffundi adhuc pergat expedita. Jam si tam lux, quam calor substantia est, duæ erunt substantiæ naturis, viribusque se junctæ, ac re ipsa mutuo separabiles. quare ignis non erit substantia per se ardens, & lucens, sed per accidens tantum ex duplicis substantiæ fortuita conjunctione; quæ proindè si dividantur (ut possunt, si duæ sunt, nec mutuæ opis indigæ) altera erit lucens tantum, & non ardens: ardens altera tantum, & non lucens. Neque poterit congrua ratio asserri, cur in qualibet ignis, seu generatione, seu eductione non contingat in  
duas.

duas partes substantias illas, motu, & natura usque eo dispares, secerni, ut secernitur ignis ab aere: aut cur flamma indispensabiliter utramque conjungat, nec ardeat sine luce, nec luceat sine ardore. Fatendum ergo est, esse in flamma commune principium, cui lux, & calor debeatur, adeoque illas esse qualitates, non substantias.

§. III.

*Atomistarum argumentis occurritur.*

**E**X his aliud est negativum, quod assertionis nostrae rationibus est rejectum: aliud in qualitates, & accidentia ex genere pugnat, quod est alibi dissolutum: aliud ex contemptu, conviciiisque constat, quod planè negligimus, utpotè cui responsum aptum non doctrina, sed audacia reponat. Ad rem, quae pertinent, ista sunt.

In qualibet calefactione motus semper localis contingit. Sic aqua dum incalescit, sensibilibiter agitatur: imò si phialam impleas aqua faeculenta, aut putrida, eamque igni admoveas, perspicias, incipiente calore, aqueam illam illuviem commoveri, & susque deque verti, magis, aut minus pro actionis calefactivæ mensura. Idem cernere est in metallis, quorum particulae à vehementi calore ita agitantur, ut aliae ab aliis disjungantur, atque ita metallum colliquefcat. Idem apparet in combustionibus, quae summa est calefactio, per quam mixta penitus dissolvuntur, aliis aliò abeuntibus corporum partibus. Quid? Nonnè sola collisio calorem, imò & ignem excitat? Manus mutua perfrictione incalescunt. ferrum lima corrosissimum calidissimum fit. glans plumbea è sclopo explosa per aeris collisionem calorem concipit. ignis è filicis percussione sola excutitur. currum

rotæ propè centrum, ubi major est attritio, ignem sæpè concipiunt. huiusmodi verò exempla suppetunt innumera fixam, ergo sit calorem à motu certo distinctum non esse.

Hoc argumentum, nisi falsus animi sum, ad hoc enthymema reducitur. *Nullus calor est sine motu. ergo calor non est, nisi motus.* Antecedens latè probant adversarii ab experientia multiplici: consequentiam, quam nos negamus, non probant. & quidem, ut ea vim habeat, hæc debet addi maior propositio: *Quoties A non contingit sine B, toties A est B.* quæ tamen falsissima est, tum à priori; quia A non posse esse sine B, potest nasci vel ab identitate, vel à connexionem. perperam ergo identitatem potius, quam connexionem concludis. tum ab exemplis; nam nec motus contingit sine movente, nec sonus sine solidorum collisione, nec sensio sine organo, &c. nec tamen aut motus est movens, aut sonus collisio, aut sensio organum, &c.

Neque obiicias Verulamii in novo organo authoritatem, ubi eam statuit formæ aliquius inveniendæ rationem, ac legem, ut id, in quo res aliquæ dissimiles conveniunt, mens diligenter expendat. atqui omnia corpora calefacta conveniunt in motu. ergo motus est caloris ratio. Etenim quanta sit huius hominis authoritas, qui nobis Aristotelis vel Numinis loco obiicitur, si hinc conicere licet, fidem eam meretur, quam in mendacio deprehensi. quandoquidem cum id, in quo dissimilia, dum eandem denominationem subeunt, conveniunt, possit esse vel causa prævia, vel effectus consequutus, vel forma, seu ratio, non est, cur unam præ alia secundum consequentiæ reætas leges deducas. Atque hoc specimen unum sit ex tot arguendi fallaciis, quibus Peripateticam doctrinam impetunt Atomistæ.

Cæterùm falsitatem etiam antecedentis §. 1. abun-

abundè demonstravi, quod attinet ad caloris, & motus veluti comitantiam. qua verò ratione percussio, & collisio calorem excitet. seq. qu. palàm fiet. Nunc illud adverto, non in quibuscumque corporibus id contingere; neque enim si chalybelignum percutias, ignem excuties. quod quidem argumento est, non solum percussione ad id sufficere.

C A P U T III.

*De Frigore.*

**E**X disputatis de caloris natura, sequitur, quid dicendum de natura frigoris. contrariorum enim eadem est doctrina. Constat igitur primò, frigus non consistere in quiete particularum, quæ ante fuerunt per calorem agitatae. Aut enim loquuntur de quiete particularum omnimoda; atque hanc nullam in corporibus esse præsertim fluidis, solemnis est Atomistarum sensus. Rursus omnimoda quies percipi à sensu non posset, qui solum localem motum ex eorundem mente sentire est natus. frigus autem tactu iudicatur.

Aut loquuntur de quiete, quæ sit motus imminutio; atque hanc frigoris naturam non esse, ex multis conficitur. Primò, quia agitatione manus intra frigidam augetur frigefactio: agitatione nivis circa phialam frigus intensius concipit aqua. Secundò, quia nitrum liquidum frigidius est se ipso solido; cum tamen universim liquidum concitatius sit solido juxta adversarios. Tertiò, hinc fieret, frigus non esse, nisi calorem minorem: quod sanè experientiæ evidenter adversatur docenti. sensuum frigoris longè alterius esse rationis à sensu caloris. Sequela autem probatur primò, quia si agitatio est calor, & major agita-

tio major calor; minor agitatio erit calor minor. Secundò, aut agitatio illa minor tactu percipitur, ut agitatio est; & jam percipitur sub ratione caloris. vel percipitur sub ratione quietis; atque hoc pacto nihil est perceptibile; cum perceptibile idem sit motivum: quare à tactu nullus motus perciperetur, sed sola motus privatio experimentaliter innotesceret; adeoque tactus se haberet ad frigus perinde, ut oculus ad tenebras.

Constat secundò, frigus non esse substantiale effluvium atomorum figura sola, aut etiam natura à cæteris discretarum. tum quia non satis Atomistæ sibi constant in ea figura tradenda, nec puto tradi aptè eam posse, quæ omni frigoris effectui valeat accommodari. tum quia figura actuosa non est: frigus autem, ut minus calore, non tamen est minimè efficax. Non ergo sola figura frigus creat. Utcumque porrò sua statuatur, ac specialis frigori natura, hoc non firmat, sed destruit hypothesim Atomistarum; cum enim multa sint corpora per se frigida, frigus erit diversæ pro corporum diversitate naturæ. Postremò glaciem, quæ summi frigoris effectus est, non perfici immissione corpusculorum, quæ aquam veluti coagulent, infra ostendam. Non ergo eiusmodi immissio frigus est.

Ex his apparet primò, quæ sit de iis sententia ferenda, qui frigoris substantiam in nitro statuunt. Et quidem præter jam dicta, nitrum frigus non esse ex eo manifestum fiet, quod calidum non mediocriter est, & inflammabile. quis autem ferat seriò asserentem, transire frigus in flammam posse?

Apparet secundò, quam sit abs re Cardani opinio, frigus reponentis in mera caloris privatione. Non enim hic opus ad rationes acutas, & abstrusas experientias recurrere, ut falsi arguatur. Satis est si suam quisque manum consulat;

tulat ; ab ea scilicet discet, calorem privationem non esse. Ut enim gustus est ad dulce, & amarum, visus ad album, & nigrum, ita & tactus est ad calidum, & frigidum. quare ut amarum dulcis meram privationem non esse, sed positivam qualitatem gustum afficientem, & nigrum albi non esse carentiam, sed positivam lucis qualitatem visum immutantem, gustu ipso, visuque evidenter dignoscimus, ita & frigidum comparari ad tactum, cujusque tactui evidens est; neque enim dum hoc tangitur, sensorium ita se habet, ac si nihil tangeret, sed positivè alteratur, & aliquid percipit. non ergo frigus privatio est.

His accedit, quod ingens est frigoris efficacia in aqua, aliisque liquoribus densandis, gelandisque, in calore opprimendo, in corporibus etiam durissimis perfringendis: quæ quidem in meram privationem reduci non possunt nisi si activitatem non enti tribuere velimus. Nec juvat dicere, frigus quidem ipsum privationem esse, sed causam ejus esse positivam. Nam vel calor supponitur qualitas, & accidens; atque ita dum causam positivam ad ejus meram privationem inducendam affers, causam naturalem merè destructivam facis: quod repugnat naturæ instituto. Vel supponitur calor effluvium; & hoc expelli, aut obtundi sine contrario effluvio prævalente in vi motiva non potest. Vel demum supponitur calor sola particularum agitatio. quarum quies sit frigus à positiva causa inducta: & qua vi agitatio illa sistatur sine ulla actione, quam mere sistendi, non est explicabile. aut enim causa secundum particulas suas movetur, aut quiescit. si movetur, motum non sistit, sed auget. si quiescit; rursus vel nihil immittit intra corpus, quod frigefacit; atque ita motum, qui est intra illud, sistere non potest, quamvis possit motum halituum calidorum ex eo manantium

repercutere: quo certè eius motum non sisteret, sed augetet. vel aliquid immittit; atque ita non quiescit, sed movetur; qui enim concipi potest sine motu halituum expirationo?

## C A P U T IV.

*De Raritate, & Densitate.  
Præcipuè Caloris, & Frigoris effectibus.*

**P**roprium caloris est rarefacere, frigoris condensare. hoc quamvis multi ex Neotericis negent ex eo potissimum adducti, quod aqua dum à frigore concrevit, non condensatur, sed rarefcit potius, quatenus & levior fit in specie, & majorem locum occupat, adeoque videtur ad frigus etiam raritas pertinere; infra tamen confirmabitur, errorque deprehendetur. Non negaverim rarum etiam, & densum effici per impetum extrinsecum violenter comprimentem, aut dilatantem corporis partes; sed cum hoc stat, rarum, & densum ab hisce tantum qualitatibus, tanquam ab intrinseco, & inhærente principio proficisci.

Finis, quem natura per raritatem intendit, est, ut agens in maiori sphaera per se agat: quem intendit per densitatem, est, ut agens restringendo partes in minori sphaera agat validius. hinc fit, ut agens fortius, quale est calidum, quasi de sua virtute securum, in spatium se magis extenuat: minus forte, quale est frigidum, in spatium se minus contrahat, colligatque vires, de sua scilicet activitate sollicitum. Hæc certa: illud maximè dubium, quid sit formaliter corpus rarefcere, quid densari.

Communis Atomistarum sententia, quam nonnulli ex Peripateticis ipsis amplexi sunt, censet raritatem contingere per dilatationem poro.

pororum corporis, in quo se aliena materia insinuat, adeoque per localem separationem partium, intra quas Cartesiani ætheriam substantiam, Epicurei vacuitates immittunt: condensationem contra fieri per corpusculorum eorundem, aut vacuitatum expulsionem, majoremque partium, aut omnimodam pro modo densitatis localem proximitatem.

Communis sententia Peripateticorum est, rarefactionem strictam, & philosophicam (nam admissam ab Atomistis negare non possumus, sed eam vulgarem appellamus) haberi, præciso quocumque alieni corporis, aut vacuitatis ingressu, per hoc, quod idem quantum majores dimensiones, & localem extensionem acquirat, adeoque mutet dumtaxat extensionem minorem in maiorem. condensationem verò, quod corpus dimensiones, localemque præsentiam accipiat, mutetque maiorem in minorem extensionem, præciso quovis corpusculorum, aut vacuitatum egressu.

Mitto alias sententias examinare, quæ vel per se sunt improbabilis, vel ex alibi dictis, aut dicendis reiiciuntur. Per se est improbabilis, quæ raritatem per replicationem, densitatem per penetrationem partium explicat; physicè enim est evidens, replicationem, & penetrationem naturæ impossibiles esse, adeoque non posse in iis effectum naturalem consistere. Reiicitur ex dictis, quæ ad puncta inflata confugit, maiorem, minoremve ubicationem acquirentia. Reiicitur ex dicendis, quæ ad mutationem quantitatis recurrit; supponit enim, quantitatem vel esse rationem partium, vel dimensiones ipsas. quod utrumque in Metaphysicis improbabitur.

Sustinenda igitur mihi est Peripatetica sententia, adversus quam mirum quantum adversarii invehuntur; sed equidem ut ea, quæ afferunt, diligenter excusserim, voces, convicia,

admirationes plurimas audio; rationes solidas & momenta nulla video; procedunt enim, quia Philosophi mentem non tenent, aut tenere nolunt. Hæc igitur prius exponenda, & probanda: tum quæ in oppositum urgentur, solvenda.

§. I.

*Peripatetica raritatis, ac densitatis ratio  
ex Aristotelis mente exponitur, &  
confirmatur.*

**A**ristoteles 4. phys. tex. 84. rari, & densi naturam explicaturus, quatuor physica principia præmittit, ac statuit. 1. Una est materiam contrariorum; contraria enim nata sunt fieri circa idem. 2. Omne, quod est in actu, ex eo fit, quod est in potentia; omnis scilicet forma consurgit ex præsupposito subiecto. 3. Materia non est separabilis à contrariis re, sed ratione tantum; quamvis enim concipi possit sine calore, & frigore, &c. non tamen esse per naturam valet sine altero ex his. 4. Materia ex eo, quod modo est sub uno, modo sub altero ex contrariis, non est alia, & alia, sed eadem secundum substantiam invariata; aliter non una & eadem esset contrariorum.

Ex his infert, quod cum magnum, & parvum. seu magna, & parva extensio sint contraria circa quantitatem, necesse est ex principiis præjactis primo, & quarto, ut eadem quantitas, & materia esse queat modo sub parva, modo sub magna extensione. quare ut subiectum dum ex calido fit frigidum, non debet in eo alia esse quantitas, & materia: ità neque universim dum ex magno fit parvum, ex parvo magnum. Rursus ut materia sub aliqua semper extensione sit, concipi tamen potest in sola sua  
enti-

entitate omnem extensionem præveniente: tunc manifestum est nondum tantam intelligi; esse enim tantam ab extensione habet, quantum, majorem, minoremvè locum occupat: non potest autem in priori ad formam concipi cum ejus formali effectu. Præterea in eo priori concipitur cum omnimoda indifferentia ad quamvis extensionem, ad quam à forma superveniente determinatur pro rei cuiusque natura.

Hinc porrò est adversariis Aristotelicæ raritatis, densitatisque difficultas; quod corpus imaginantur per se extensum, v. g. palmare, vel transire, dum rarefit, ad bipalmarem extensionem: quod quidem inopinabile est sine replicatione contingere; vel transire, dum densatur, ad extensionem semipalmarem: quod concipi sine penetratione non potest. Sed corrigenda est imaginatio; ut enim frigidum evadit in calidum, non retinendo frigus, sed mutando frigus in calorem: ita poterit quantum palmare evadere modo bipalmare, modo semipalmare, non retinendo palmarem extensionem, sed eam amittendo, commutandoque in maiorem, minoremvè. Affert deindè Philosophus tex. 85. ad hoc explicandum arcusexemplum, qui curvatur magis, aut minus, nondum partes alias accipit, vel amittit, sed dum in iisdem majorem, minoremvè curvitatem acquirit, priore deperdita. ita corpus extenditur raritate, densitate constipatur, non quod extranea corpora admittat, emittatvè; sed quia parvitatem in magnitudinem, aut hanc in illam mutat.

Aliud est exemplum non minus aptum à velocitate, & tarditate motus deductum. Mobile siquidem, quod intrà horæ spatium quingentos v. g. passus acquirit, idem si duplò velocius moveatur, acquireret passus mille jam. Ergo idem mobile per tarditatem quingentis,

per velocitatem millenis partibus correspon-  
det intrà horam eandem. Simile huic in quie-  
te contingit, dum corpus per raritatem maiori  
per densitatem minori spatio respondet, & co-  
æquatur. Rursus, ut in velocitate recurri non  
potest ad interruptionem morularum: ità in  
raritate recurri non debet ad interjectionem  
corpuseulorum; sed ut sine illa intelligitur mo-  
bilis intrà idem tempus coæquatio successiva  
modo maiori, modò minori spatio: ità sine hac  
intelligi poterit ab intellectu non præoccupato  
corporis per eandem entitatem, sed per exten-  
sionem diversam cum maiori, aut minori loco  
coæquatio simultanea.

Ex hac Aristotelis doctrina manarunt notio-  
nes illæ Rari, & Densi, à Peripateticis com-  
muniter usurpatæ, dum Rarum dicitur, quod  
sub magnis dimensionibus parum habet mate-  
riæ: Densum contra, quod multum habet  
materiæ sub parvis dimensionibus. *Parum*  
autem, & *multum* non sunt in his adiuncta  
quantitatis, sed entitatis, quæ parva, & magna  
dicitur in priori ad dimensiones, respectu etiam  
ad dimensiones ipsas habito. sic dum materia  
extensa palmariter evadit semipalmaris, dicitur  
magna relate ad novam extensionem, quia ca-  
pax est extensionis maioris, quam præhabuit:  
dum evadit ex semipalmaris palmaris, dicitur  
parva relate ad novam extensionem, quia capax  
est præhabitæ minoris, atque ità de reliquis.

Sequitur demum existis, quàm sit certa Ari-  
stotelis mens circa Rari, & Densi naturam,  
quam non aliter, ubi eam ex professo tractavit,  
exposuit. quare Philosophum certè non vide-  
tur legisse Magnanus, quum cap. 9. Philos. nat.  
prop. 4. oppositam nostræ fuisse vult Aristote-  
lis mentem in Categoriis cap. 8. tex. 4. idque  
*Evidenter*; ait enim: *Densum quidem ex eo quip-  
piam est, quia partes ipsius sibi ipsis propinqua sunt:*  
*rarum autem ex eo, quia à se distant.* tum

COR

concludit: *Quid clarius?* Sed parcendum hac vice homini, qui unum, & alterum Aristotelis textum hinc inde corradere solet, ejus methodum, ac mentem assequi nihil curans, cujus scilicet libros nunquam nisi hostili, aut in ipsum, aut in ipsius assecclas animo perlegere (si legit tamen) assuevit. Sciat ergo, rari, & densi notiones Aristotelem in Categoriis ex vulgari tantum sententia tradidisse; quid enim abstrusiores alias traderet, eorum, quorum naturam nondum plenè, intimèque versaverat? quod deinde in physicis præstitit. Perperam igitur mens Philosophi alibi inquiritur, quam ubi rem ex professo tractat.

Supereft jam, ut Raritatem, Densitatemque sic explicatam, & à vulgari secretam probem dari in natura. Hoc autem ità primùm conficio: Dantur corpora per se, naturaque sua densiora alia, alia rariora. quis hoc neget? nam certe rarissimum elementorum ignis est, densissimum terra: per se autem id fieri, ex eo est certum, quod ignis semper se explicat: semper item terra se contrahit, quod autem semper fit, naturà fit. Rursus corpora rariora eadem perfectiora sunt; accedunt enim magis ad ignem simplicium corporum perfectissimum. Si ergo corpora sunt rara per meram partium sejunctionem, aut intra partes vacua, aut aliena corpora miscenda sunt. Neutrum cum præsuppositis constat; hinc enim fieret, ut corpus per se rarum, aut multum de non ente, aut multum de alieno ente deberet intrà se, tanquam naturæ suæ partem admittere. Quod ostendo; quia quod per se est rarum, per se pariter est omne illud, per quod in ratione rari constituitur. atqui in ratione rari per vacua, vel corpuscula constituitur. ergo hæc ipsa est corpus per se rarum. Jam primò scire vellem à Vacuistis. qua ratione ignis rarissimus idem perfectissimus sit, si in esse ignis per tot

vacua, seu non entia, defectusque constituitur? An non perfectio major cum raritate defectus, & imperfectiones inducet, quo nihil absurdius? Mitto, quod non nisi perperam asseritur ens non entibus constans.

Dicant porrò Plenistæ, cum ignis non sit nisi ignis, quid illi extraneum corpus immiscet, à quo in esse ignis constituatur? An non ignis hoc pacto ex igne, & non igne constabit? Accedit & aliud inconueniens, quod ignis non erit terra rarior; si enim unà cum illo corpore, quod intra poros admittit, sumatur, tantam densitatem habere deprehendetur, quantam habet terra, & quodvis aliud densissimum corpus. quod sane evidense est, si nullæ vacuitates admittantur; nam densissimum est corpus, quod aliud corpus intrà se non admiscet. atqui ignis cum corpore admixto non admiscet aliud prætereà; aliter esset progredi in infinitum. ergo sic acceptus est densissimus. atqui ignis est ignis sic acceptus. ergo ignis est per se densissimum corpus.

Ità arguo contrà Atomistas, qui accidens non agnoscunt, sed omnia substantiam asseuerant. quare ignis per suam ipsam, substantiam erit rarus, ut per eandem est calidus. Quod si illum nolint per se esse rarum, seu esse rarum per illud ipsum, per quod est ignis, adhuc negari non potest, raritatem esse proprietate ignis. quoniam verò raritas per aliena corpuscula, aut per vacuitates constituitur, quibus scilicet præcisè, nulla intelligitur; fatendum erit aut aliena corpuscula, aut vacuitates ad ignis proprietatem pertinere; & hinc fatendum ulterius aut substantiam esse substantiæ proprietatem, aut non ens entis: quo nihil absurdius, & magis à vera Philosophia alienum. fiet prætereà aduersus Plenistas, ut ignis cum sua proprietate simul acceptus densissimus sit. fiet rursus, ut densitas summa sit  
ignis

ignis proprietates; si enim admixtionem illam corporis extranei exigit, & ea admixtione densitatem summam efficit, quid porro est consequens, nisi ut ignem, cuius est in se, & alius raritatem inducere, natura sua summam densitatem exigere fateamur?

Quid deinde certius, quam corpus quodvis eò esse gravius, quò est compactius, ac densius? Densissimum ergo idem sit gravissimum oportet. atqui omne corpus (suppono nullum esse in natura vacuum) densissimum est; eo ipso, quod omne est plenum. ergo omne corpus gravissimum est; adeoque non erit aliud alio in specie gravius. Exemplum sit in glacie, quæ sane propter sensibilem aeris admixtionem aqua, cui supernatat, levior est in specie. Jam quaero, unde ea in gelu gravitas minor? ab aere, inquiunt, leviore. bene est. Sed aer, ut sit levior, debet esse rarior. rarior autem esse non potest, nisi alterius corporis admixtione; adeoque tandem redibit, quod glacies una cum aere, & corpore alio quocumque permixto sit corpus densissimum, & gravissimum, nec possit proinde aqua supernatare.

Postremò si raritas Aristotelica impossibilis non est, ut ostendent, quæ mox dicam. congruentior rerum naturæ præsertim elementorum apparet: quæ satis scilicet abs re pura esse non posse, & ab extraneo corpore secreta asseretur: nec minus abs re, si pura sint, ad æqualem densitatem omnia compigerentur, ut purus ignis tam sit per se densus, quam terra.

§. I I.

*Contrariis obiectionibus sit satis.*

**O** Biic. 1. adversariorum Achillem. Ex rigorosa ista rarefactione (verba ferme ipsa

ipfa Magnani sunt c. 8. Philos. nat. prop. 3.) sequitur partem unam esse in duobus locis; & ex condensatione partes duas esse in uno. primum replicationem: alterum penetrationem importat. Nam si totum corpus rarefactum occupat locum duplò maiorem, necessè est, ut duplò etiam maiorem occupent singulæ partes. locus autem duplo maior est duplex locus æqualis, seu adæquatus. ergo. Item si corpus condensatum occupat locum dimidio prioris æqualem, idem proportione dicendum de singulis eius partibus. at locus dimidiatus corporis totius non est æqualis ipsi, nisi ut dimidiato. ergo, si nihilominus totum est in eo loco, duæ medietates erunt simul in eodem loco, qui est æqualis cui libet seorsim. ergo erunt simul in eodem loco penetrativè.

Resp. argumentum peccare in supposito; concipit enim totum, & partes ut certæ extensioni substantes, cum tamen, ut motui, præscindendum sit ab extensione, & considerandum corpus in sua entitate ad hanc, & illam extensionem indifferente. hoc si fiat, apparebit manifestum discrimen raritatis à replicatione, densitatis à penetratione. replicatio enim est, qua corpus ex. g. palmare manens palmare duplicem locum palmarem occupat: penetratio est, qua duo corpora v. g. palmaria, dum adhuc palmaria sunt, unum locum palmarem ingrediuntur. longè aliter se res habet in re nostra; nam neque totum corpus; neque pars corporis ulla priorem extensionem retinet: sed quæ erat semipalmaris, per raritatem evadit palmaris; adeoque replicatione opus non habet, ut teneat palmarem locum: quæ erat palmaris, per densitatem transit in semipalmarem; adeoque penetratione non eget, ut semipalmari loco æquetur. Hoc autem quæ ratione contingat, satis est §. sup. explicatum, nec difficile intelligitur ab iis, qui  
in.

intellectum imaginatione posteriorem non habent. Cæterum alia omnino isthæ esse, reque & ratione separata, constat in Angelis; neque enim dicitur Gabriel replicari, dum prius palmarem, deinde, palmari relicta, bipalmarem sphaeram implet, sed dum retinendo palmarem ubicationem, aliam palmari loco correspondentiam induit. nec dicitur Gabriel Michaeli penetratus, quia singuli distinctam palmarem sphaeram prius occupantes, tum eandem palmarem tenent singuli ad semipalmarem restricti. Idem dic de nostra.

Instabis: quælibet pars est in loco sibi adæquato. ergo non potest esse nunc in maiori, nunc in minori, nisi vel replicata, vel penetrata.

Sed si est sermo de loco extrinseco, cum corpus huic non per se, sed per ubicationem, extensionemque adæquetur, consequens est, ut, si maiorem habet, maiori: si minorem, minori loco adæquetur. Si autem est sermo de loco intrinseco, seu ubicatione, aut extensione; negandum est suppositum antecedentis; materia enim non habet unam ubicationem, aut extensionem sibi proportionatam, sed si sit taliter disposita per primas qualitates, exigit unam: si aliter, aliam.

Instabis iterum. pars, quæ nunc est palmaris, commensurata est ipsi palmari extensioni. ergo non potest sine replicatione fieri commensurata bipalmari, aut sine penetratione semipalmari. conf. prob. I. materia palmaris non potest commensurari loco intrinseco, nisi palmari: aliter si fiat, replicatione, aut penetratione fit. ergo idem dicendum de parte commensurata cum extensione. Secundò manet eadem palmaris materia, quæ erat antea: palmare autem bipalmari, aut semipalmari commensurari non potest. ergo.

Hæc

Hæc est ultima instantia, quæ potest ab adversariis opponi. Resp. igitur negando antec. cum enim materia sit palmaris per extensionem ipsam formaliter, & in priori ad hanc nec palmaris sit, nec alterius mensuræ, quæ solam rem extensam metiri potest; sequitur, materiam extensioni suæ commensuratam non esse, nisi *ut quo*; quatenus ab hac habet, ut sit alteri palmari extenso commensurata.

Obiic. 2. argumentum, quod Magnanus l. c. prop. 4. evidens, ac demonstrativum habet. Supponit corpus minimis physicis virtualiter solum divisibilibus per correspondentiam ad minora, vel ad puncta imaginaria spatii conflatum. Cum verò, inquit, singula minima occupent singula spatia sibi commensurata, & duo occupent duplum unius, & tria triplum, &c. consequenter corpus ex his constans v. g. mille, occupat necessariò spatium millicuplum unius. quod si occupat minus, evidens est, aliquod è minimis esse in spatio minori, quam sit suum naturale, vel duo esse in spatio unius. quod si occupat maius, evidens est, aliquod è minimis esse in spatio majori, quam sit naturale, aut aliquod esse in spatio duorum, aut vacuum inter aliqua relinqui.

Hoc argumentum, ut jacet, est mera petitio principii; sumit enim minima naturalia habere per se certum locum naturalem, ac debitum; cum tamen Peripatetici, qui minima isthæc naturalia admittunt, contendant nullum iis esse certum locum, sed solum loci certos terminos in majus, & in minus, intra quos nullum sibi determinant, sed à calore, & frigore, aut aliunde determinantur. afferunt exemplum in Angelis, & Anima rationali, qui ad arbitrium, aut naturaliter contrahuntur, ac dilatantur in loco, vel corpore.

At

At enim singulis minimis suam determinatam extensionem inesse supponit Magnanus ex probatis cap. 7. prop. 4. sed ibi non aliunde id probat, nisi quia determinatam habent entitatem, & ex consequenti determinatam quoque mensuram. Hoc autem nemo non videt ad rem argumenti nihil prodesse; aliud enim est, minima semper habere certam mensuram; aliud unam exigere naturaliter, ita ut eam non possint in maius, minusve mutare. Nam anima semper certo corpori adæquatur, nec propterea non potest nunc minori, nunc majori correspondere. Rursus determinata entitas solum affert determinatam exigentiam, quæ stat cum termino indeterminato, ut videre est in materia prima relatè ad formas, in corpore relatè ad loca, &c. Propterea demum addit in calce num. 7. *Hoc quod dixi esse in quovis minimo physico diversum à spiritu (h. e. ut non possit sub maioribus, vel minoribus dimensionibus poni) probat ipsa natura motus, & corpulentia naturaliter subiecta legibus quantitatis, quam sane experimur affectare semper, & nunquam excedere definitos sibi, quales dixi, terminos extensionis, ut magis constabit ex dicendis de raro, & denso.* Hæc si perpendas, intelliges Magnani demonstrationem ad circulum, & petitionem principii devolutam evanuisse.

Obiic. 3. ostendi ab experientia non potest, eiusmodi rarefactionis genus in natura contingere; cum alius modus rarescendi per ingressum corpusculorum satis constet in aqua calida, & bulliente, cui sensibiliter multum aeris admiscetur; atque idem contingit in aliis. ista igitur raritas merum est commentum, non ex natura, sed ex ingenio profectum.

Resp. nec posse ab adversariis ostendi, nunquam in natura eiusmodi rarefactionem contingere, quæ enim experientia docet, universa-

falem in omni rarefactione ingressum invisibilem atomorum in corporum dilatatos meatus se undique penetrantium? an non ipsi sæpè ad insensibilem, ætheriam, tenuissimam materiam confugiunt, quam sola ratione deprehendunt? satis ergo mihi erit ratio, qua Peripateticam raritatem hætenus confirmavi.

## C A P U T V.

### *De Humiditate, seu Fluiditate.*

**H**umidum, seu Fluidum ex Philosopho dictum est, quod alieno facile termino terminatur, difficile suo. Unde autem hoc fluido corpori proveniat, inquirendum. Epicurei, quos turmatim recentes Atomistæ imitantur, fluiditatem in atomorum maximè sphæricarum omnimoda dissolutione, ac jugi motu consistere censent. Ex utroque enim habetur, ut facile, ac sine resistantia saltem magna dividi possit; quod est fluidis omnibus commune. Hæc ego seorsim aggrediar, ut tandem naturam humiditatis declarem.

### §. I.

*Humidi partes, quamvis dentur atoma, dissolutione omnino non sunt, sed omnino continuata.*

**I**D antequam probo. præcipua experimenta, quibus oppositum Atomistæ videntur sibi demonstrare, paucis exhibeo. 1. quò corpus in minutiores particulas comminuitur, eò magis ad fluiditatem accedit. ergo fluiditas est partium comminutio. antec. constat, si per canalem priùs frumentum, tum vrena, demum farina evoluatur; ex his enim, quod in partestenuiores concisum est, propriùs fluidi  
spe-

speciem imitatur. 2, metallorum fusio, quæ liquefcunt, & fluunt, nihil est aliud, quam eorundem partium comminutio ignis ope, aut aquarum fortium factæ, quæ ipsæ nihil sunt præter sales ad atomos tenuissimas redactos. 3. præcipuè id demonstrat Baylii experimentum. Si enim alabastrum in tenuissimum pulverem comminuas, & igni admoveas, illi- cò liquorisebullientis speciem induet; quem si bacillo agites, perinde ut si aquam move- res, exiguam senties resistantiam. videbis etiam inde album vaporem elevari. quod si non nihil eius pulveris, cum maximè fervet, accipias, & chartæ imponas, non liquorem, sed pulverem experies. adeò verum est, sola partium comminutione, & agitatione liquo- rum formam, ac speciem exhiberi.

Sed ista, aliaque his similia tam parum apte rem conficiunt, ut mirum sit, hanc atomo- rum dissolutionem in fluidis plerosque Atomi- stas assumpsisse tanquam unum ex philosophiæ suæ principiis, ac potissimis fundamentis, cui tam multa nituntur, quæque ruant oportet, aut nutent, hoc tam male materiato, ut se su- stinere vix queat. Et primum quidem, quod affertur, inane est; ut enim dissolutio acce- dat aliquatenus ad fluiditatem, non tamen est fluiditas, nisi ostendatur prætereà non in ali- quo solum, sed in omnibus cum fluiditate con- venire, non enim identitatem similitudo probat. an non cuprum, & auricalchum auri speciem aliquàm præferunt, & aurum non sunt? an non chymici falsum aurum elaborant, colore, & pondere à vero non multum absimi- le, quod tamen aurum non esse, ignis osten- dit? Neque verò alterum, quod additur, effi- caciùs est; nam primò assumitur sine probatio- ne, fusionem metallorum sola partium com- minutione perfici. deinde utcumque hoc detur, nunquid non perperam hinc ad liquores argu-

argumentum ducitur . arguendo scilicet à simili ad idem . Eodem vitio laborat tertium , quod ab istis tanti fit .

Atqui discedere maximè à dissolutione fluiditatem , illud mihi primò efficaciter probat ; quod liquores diaphani multi sunt . adèoque liquor quà talis perspicuitatis est capax . atqui corpus habens partes dissolutas perspicuum nullum est . hoc primùm ab experientia constat ; nam si vitrum minutatim contundatur , eo ipso perspicuum esse desinit , quod contingere non posset , si contusio vitrum fluido re ipsa proximum faceret . Sic enim arguo . non potest amitti perspicuitas per accessum ad qualitatem perspicuitatis patientem , sed fluiditas patitur perspicuitatem . ergo accessus ad fluiditatem non potest tollere perspicuitatem . si ergo hanc tollit comminutio , hæc non erit ad fluiditatem , sed ad fluiditatis falsam speciem accessus . Idem constat ad hominem ; ex Atomistarum enim sententia perspicuitas est pororum rectitudo . hæc autem non stat cum partium omnimoda comminutione præsertim continenter , ut volunt , agitatarum : non enim apparet , qua ratione particulae susque deque motæ in omnem partem possint pororum directionem servare incolumem .

Deindè partes liquidorum non esse mutuò sejunctas , sed potiùs sibi cohærere , & aliquantuli tenacitate necti , multa ostendunt . 1. experimentum Glissonii cuique parabile ; si enim ex tenui fistula utrimque aperta , & aquæ plena aquam guttatim decidere sinas , *Gutta* (verba sunt huius authoris tr. de nat. subst. enerp. cap. ult.) primò elongatur , & pendula , suam cū aqua reliqua , debilem licet , coherentiam clarè demonstrat : sed hac demum à gravitate victa , gutta abruptitur , & cadit . 2. dum ros in arboris frondem , aut oleris cadit , ità illi hæret , & simul in se recipitur , ac rotundatur , ut non  
nisi

nisi violenter inde abstrahatur : quin etiam leviter deorsum inclinata fronde, elongatur nonnihil gutta ; tum iterum in se redit, & conglobatur, fronde elevata. quid evidentius, ut pateat, aquæ particulas sibi mutuò cohærere ? quid enim simile unquam in pulvere alabastrino, aut alio solutis partibus constante deprehensum est unquam ? 3. idem liquet in aqua ex observatione Galilæi, cui si lignum, aliudve corpus immergatur, ut totum madescat, dum deinde paulatim ex ea educitur, sequacem adeò habebit aquam, ut ea multum suprâ reliquæ superficiem elevetur. Unde hoc autem, nisi quia aqua aquam sequitur. solidi poris immissam, & adhærentem ? Manifestum ergo est, aquæ partes ( eadem est de aliis liquoribus ratio ) mutuò nexu continuas esse.

Hæc quidem tanti sunt, ut non paucos, nec exigui nominis Atomistas ab Epicuro abduxerint, coactos fateri mutuum inter liquidorum particulas vinculum. Sed in hoc ipso fatendo Atomistæ adhuc sunt ; non enim alium nexum agnoscunt, quàm per lanuginem quandam, vel hamulos talis naturæ, ut proximis atomis injecti mutuò eas adstringant, & pro eorum diversa vi flexioni magis, minusvè resistente, corporum maiorem, minoremvè divisioni resistantiam efficiant. Hoc totum duplici exemplo. altero à natura, altero ab arte petito, per calami anserini capillamenta, & per loricam hamatam explicat Magnanus cap.7. Phil. Nat. prop.7. à num.4.

Verùm hæc inventa in liquidis solidè reiiciuntur. hæc enim millies divisa semper eandem coniunctionem repetunt. non autem apparet, qua ratione vis illa hamulorum relaxatione continenti non debilitetur, ac demum amittatur. Præter hæc hamuli, ut se restituant, indigent vi intrinseca, quæ sanè ad elasticam re-

reducitur. hæc autem esse in atomis ipsis seorsim spectatis nulla potest, si vera sunt, quæ de hac virtute ab Atomistis, & aliis scribuntur, & quæst. 3. discutientur. Deinde hamuli atomorum minores sint atomis oportet, & motum alium, aliamque virtutem ab atomis ipsis habeant: quod tollit omninò atomorum tum parvitatem summam, tum ex contradictione indivisibilitatem. Postremò quid opus est ad crassa ista confugere, quasi non alia in natura foret coniunctionis ratio? ac certe cum physicas quascumque minimas partes ex infinitis actu constare tom. sup. ostenderit, qui est partium istarum nexus, idem est reliquarum: has autem hamulis etiam necti nemo dicet, cum de partibus ipsis hamulorum fit quæstio. non ergo hamulis opus ad partes physicè individuas communi vinculo copulandas.

## §. I I.

*Humidi minima particula, dato etiam, quod dissoluta sint, non tamen jugi motu agitantur.*

**S**I suppositio dissolutionis non fiat, quæstio de motu nulla est; manifestum enim est, quæ partes invicem copulantur, non posse moveri nisi simul, multò minùs susque deque contrariis in alias, & alias partes motibus. Do igitur atomos aquæ dissolutas, & nego agitatatas. Hoc dicto irritavi crabronum examen; intelligunt enim peti maximum doctrinæ Atomisticæ lumen; quo supposito, multa naturæ obscura phænomena satis, ut aiunt, in aperto sunt.

Primùm igitur arguunt. Si sal in aquam conijcitur, ab ea dissolvitur, & aqua licèt gravior, toti aquæ misceretur. Rursus vinum etiam mo-  
di,

dicum in multam aquam injectum totam ita pervadit, ut nulla sit sensibilis aquæ pars, quæ aliud vini non habeat, ut ex odore, saporeque patet. Jam verò id fieri non potest, nisi aqua continenter in suis partibus agitetur, quæ agitatio miscelam illam perficit. Secundò fit poculum spiritu vini purissimo plenum, in hujus superficiem si oleum terebinthinæ inspergas, comperies, olei guttas hinc illinc bacchantium more discurrere. Unde hoc autem, nisi quia ab humoris illius particulis agitata commoventur? Tertio dum digitum aquæ immergis, & huc illuc dimoves, nullam aut vix sensibilem ab aqua resistantiam pateris. atqui nisi aquæ atomi sint in motu, resistantia sentiri maxima deberet; nam quæ moventur, facile dimoventur, cum mutare non debeant, nisi motus determinationem: *Difficile autem esse nequit* ( verba sunt Boylii ) *ex iis locis eas* ( atomos ) *depellere, quos ipsa, utpotè in motu jam constituta, erant relictura.* at quæ quiescunt, difficile moventur, cum longior sit à quiete ad motum transitus.

Mitto nunc causas huius motus sectari, quæ quidem variæ ab his afferuntur, aliis ad naturam atomorum intrinsecam, aliis ad vim illis à subtiliori corpore omnia permeante impressam recurrentibus. Sed causas inquirere reales effectus imaginarii non vacat.

Resp. igitur ad 1. falsis experimentum solvendum esse ab adversariis in duplici casu. Nam primò ubi certum aliquid salis in aquam injectum est, ac solutum, si plus injicias, non ultra solvitur, ac miscetur. quid ergo? nunquid aqua sale imbuta motum partium, adeoque fluiditatem amittit? aut, si retinet, cur reliquum salis non agit, ac permiscet? Deinde si vitream fistulam tenuem, ac longam aqua repleas, eique salis granum immittas, senties inferiores tantum aquæ partes salsas esse, reliquis su-

perioribus omninò, ut antè, insipidis. hoc autem qui possit contingere, si aqueæ atomi in perpetuo sunt motu? Vera igitur experimenti ratio est, quòd aqua in salinas partes agens eas attenuat, & humectat, redditque leviores, ut possint ascendere, & aquam permeare. Sed ab hac actione ulteriùs promovenda impeditur a qua debilitata saliscopia sibi permixta. Rursum cum falsa aqua gravior sit dulci, residet in fundo fistulæ: quòd non contingit in vase latiore, in quo sal attenuatus libertatem majorem nactus, ad summa faciliùs ascendit, ab aquæ ipsius pressione, impetuque concepto adjutus, ut in loco declarabitur. Verum igitur est in hoc casu intercedere motum, sed motum, non præsuppositum, sed à talis dissolutione, mutationeque gravitatis inductum. Idem dicendum de mixtione vini; quis enim neget ex vini defluxu aquam agitari, & hac agitatione miscelam perfici?

Ad 2. inquirò, cur illius olei particulæ communi aquæ injectæ non similiter agitantur, si agitatio illa à motu partium, quo communis aqua non caret, unice proficiscitur? Concedo igitur, posse ex motu spiritus vini oleum commoveri, & resilire; sed si ex motu ejus spiritus motum aquæ deducis, longè aberras, qui ignis proprietates in aquam intrudis.

Ad 3. nego exiguam illam fluidorum resistantiam à motu partium esse, quin etiam ex illa ipsa nullum esse talem motum inferri autumo. Motus enim resistantiam auget, dum auget impetum, & conatum. Et sanè si digitus semper motum partium secundaret, fateor non modicam solum, sed nullam resistantiam experturum. at partes perturbatim hinc inde moventur; adeòque necessè est, ut digitus in partes incidat adversus ipsum actus, quarum proinde motum reflectere habeat: & interrompere: quis autem dicat, facilius esse dimovere

corpus quietum, & in æquilibrio positum, ut sunt omnes aquæ particulae, quam corpus adversus se commotum, dum nativæ virtutis auctæ impetu sunt vires? Quod ergo, ait Boylius, difficile non esse dimovere atomos à loco, quem erant relicturæ, id est verum, si secudentur, & promoveantur ad eum locum, quem erant acquisituræ: falsum, si in contrarium propelantur à loco, ad quem nativo, vel extraneo impetu contendebant.

Ex his jam constat, gratis omninò ab Atomistis motum istum perennem in partibus fluidorum assumi. quare cum quietem potius doceat sensus, & experientia, pro hac standum. tanto magis, quod vel atomi agitantur per totum fluidum, vel intra certam partem, si hoc dicas, cessat ratio commixtionis salium, ac liquoris; pars enim salis à parte aquæ per totam agitur. Sin dicas illud, peto, cur intra aquæ unius superficiem motus ille continetur, si, addita aqua, natae sunt atomi ulterius agitari? an ab aere continentur? Sed hoc sequenti cap. rejicietur, & præterea si aer, utpotè fluidus, est similiter agitato, ut aqua, cur motum aquarum atomorum, suarum motu inhibet? cur saltem aërias bullas, quæ sæpè intra aquam sunt, particulae seorsim commotæ non ingrediuntur?

Accedit, quod motus iste perturbatus, & irregularis pugnat cum aquæ natura non solum gravi, sed gravitante continenter actu, ut Boylius ipse fatetur, & q. 3. probabitur; Jam verò gravitas est vis ab intrinseco motiva deorsum per rectam lineam ad terræ centrum: non alium ergo motum natura sua habent aquæ particulae. quod si alium aliunde accipiunt, necesse est, ut is quandoque desinat, prævalente nativa vi; neque verò gravitatione ipsa turbare se possunt, cum, viribus impulsivis, ac resistentia æquilibratis, motus existere nullus queat,

velle autem, quòd aliam vim motivam habeat aqua, aliam eius partes, est somnia, imò chimeras sibi fingere.

## C A P U T VI.

### *De Siccitate, seu Soliditate.*

**E**x disputatis de humiditate, vera siccitatis, seu soliditatis doctrina descendit. Constat jam enim primò siccitatem non esse dissolutarum partium quietem ex hoc ipso, quod earum agitatio fluiditas non est. Sed quia ubi agerem de physicis principiis, rem hanc tractaturum me in præsentì sponendi, uberius adhuc discutienda est.

Sola quiete particularum cæteroqui penitus comminutarum soliditatem corporum non effici, non probari solùm, sed etiam demonstrari adversus Cartesium nullo negotio potest. quid enim certius, quam corpora solida resistere divisioni? hoc non ferrum modo, & marmor, sed cera etiam, & alia molliora testantur. quid iterum certius, quàm divisa utcumque quæta divisioni non resistere? hoc palam facit pulvis marmoreus, aut ferreus, quid ergo certius, quàm, quod ex his est consequens, soliditatem cum partium dissolutarum quiete non constare? Nec potest recurri ad variam atomorum figuram; nam eadem sunt ceræ, & aquæ particule, quæ prius fluunt, deinde concretescunt.

Propterea videntes alii satis debile partium vinculum esse quietem, ad corporis externi pressionem recurrunt, quo corpora solidentur. Afferunt, aut id declarent, ac probent, duorum marmorum optimè lævigatorum exemplum, quæ invicem divelli nulla vi possunt, dum externo aere comprimuntur. eodem pacto philosophandum. inquit, de particulis,  
seu

seu atomis sua invicem plana superficie cohaerentibus, & à subtili corpore, cuius maiorem vim, quam aeris, faciunt, compactis. Sed huiusmodi compactio ab extrinseco displicet primò; quia hinc sequitur soliditas in omnibus corporibus æqualis; ex eadem enim subtilis corporis virtute. non potest impar resistentia nasci. neque recurras ad diversitatem texturæ, figuræque partium: tota siquidem hæc reducitur ad planas superficies invicem nullo medio conjunctas. Secundò eiusmodi soliditas à subtilis corporis pressione manans, aut nullam, aut in victam parit in solidis resistentiam adversus divisionem, nam si superficiem à superficie divellere coneris, perinde ut marmor à marmore, separare non poteris quamquam enim tenuem cylindrum subtilis materiæ incumbentem videaris posse facile vincere; quia tamen juvatur à pressione laterali similis materiæ, eandem vim habet ad comprimendum parvus, ac magnus eiusdem cylindrus incumbens. quod est manifestum in experimento Torricelliano. in quo Mercurius ad eandem altitudinem elevatur, sive latior, sive minus lata sit superficies Mercurii in pelvi subiecta ab externi aeris maiore, minoreve cylindro compressa. Quod si superficiem unius atomi non rectà in contrarium ab alia, sed lateraliter, ac reptando separare contendas, nulla impedit ab extrinseco resistentia, ut probat exemplum marmorum lævigatorum. quare nihil erit, cur manus supra ferrum ducta violenter, limæ munere non fungatur, sensim ex eo præsegmina, vel laminas semper aliquot corradendo.

Sed neque probabilius ii discurrunt, qui in atomis hamulos, ansulas, pilos (quid ni manus etiam, ac digitos?) agnoscunt, quibus se mutuò tenaciter complectuntur, atque ita soliditatem pariunt. Utenim mittam, quæ capite sur-

periori adversus imaginationes istas disputavi; fumo in presentia discutiendam unius glaciei soliditatem. Aqua sanè dum fluit, divisioni minimum adversatur. Unde ergo resistantiam acquirit, dum concrevit? Non potest dici, atomos à frigore hamulos, pilos, aut anfulas primum accipere; quo enim pacto id frigus præstat? aut quibus typis aquæ particulas reformet? si enim de novo addit, explicandum, quo pacto hamuli, aut pili atomis coniungantur. Quod si isti supponebantur in aqueis particulis, dicendum, antea molliores, deinde vi frigoris rigescere, ac durari. Jam verò libenter audirem philosophantem Atomistam, qui transitum hunc atomi è molli in rigidam sine novæ entitatis productione, vel accessione declararet. Neque enim aliquid accipiunt intra poros, quibus carent, nisi velit, pilos illos non quidem rigescere, sed convolvi in nodum; quod quidem lepidum inventum ut tueatur, ostendere debet, quibus instrumentis frigus valeat tam sedulò pilos sigulos mutuo innectere. quod si non explicat, abstrusorem facit frigoris naturam, quam Peripatetici, dum astruunt intelligibilem illam, ut toties dicitur, qualitatem.

Hinc habeo ( id quod egregiè notat in simili Petitus in Dissertatione de Cartesii Principiis ) Philosophiam Atomisticam clariorem esse Peripatetica in eo, quod dicunt: quis enim non facilius capiat partes corporum nexas per hamos, per capillamenta, & similia, quàm per unionem Peripateticam? sed in istorum causis assignandis, utcumque primò aspectu aliquid dicere videantur ad rem, si penitus inspiciantur, nihil minus, quàm effectuum causas, aut principia afferre deprehendentur: & si ulterius propellantur, in latibula, quæ nostris objectant, sed longe obscuriora se recipient.

Redeo ad rem, & inquirō ab istis, nūm alium inter partes solidorum nexum naturæ possibilem negant, præter hamulos, ansulas, &c. an verò alium admittunt, sed suum de facto esse, non alium volunt? Primum si asserunt, tenentur asserere impossibilitatis istius argumentum: quod quidem licet tentaverit Magnanus ex eo, quod unio, & forma quævis si produceretur de novo, crearetur, infeliciter tamen illicessisse, constat ex dictis tom. sup. ubi de naturæ principiis. alii verò istam ne tangunt quidem. Alterum si dicunt, desperam, & abs re discurrunt; si enim effectus A potest æquè esse à causa B, & C, adversus dialecticæ, & rationis leges facit, qui ab existentia effectus A potius causæ B, quam C existentiam concludit. quare frustra de rerum suarum certitudine gloriantur Atomistæ, dum suis hypothesebus explicatis, Peripateticas non improbant, sed negligunt, quod plus esse veritatis, ubi plus est claritatis ex vano fingunt.

Constat iterum ex dictis, siccitatem esse corporum accidentalem qualitatem, quæ unionem difficile amissibilem iisdem præstat, & à contrario dividente munit. quin etiam eadem ita firmat, ut in semel accepta figura stare per se, nec à circumstante corpore valeant immutari.

C A P U T VII.

*De Glacie, potissimo Frigoris effectu.*

**Q**Uamquam glaciei consideratio ad sequentem librum, qui est de Meteoris, spectet, lubet eam in præsentī meditari, ubi in proxima sunt principia, ex quibus eius natura descendit.

Ex dictis liquet, glaciem non esse aquam stantem, seu aquam, cuius atomi prius agitata,

adeoque fluentes, tum vi frigoris quiescant, h. e. glacentur. Est ergo glacies aqua non stans (stat enim etiam fluida) sed concreta, ac durata per fluiditatis amissionem, & acquisitionem siccitatis, seu soliditatis.

Dux jam supersunt circa glaciei naturam quæstiones. 1. num glacies densatione, quod hactenus creditum, an potius rarefactione contingat, ut non pauci jam censent. 2. num frigoris unius vi, an verò alterius etiam agentis glaciatio contingat. & utrum aqua, dum glaciatur, substantia intra se coagulantem accipiat. Utramque optimè versat, ac decidit P. Danielis Bartoli libellus *De Glacie* vernacula lingua conscriptus, ex quo pauca & præcipua in presenti decerpam.

Quod attinet ad primam, sunt, qui glaciem rariorem esse aqua, adeoque raritate potius, quam densitate perfici, eo plausibili argumento contendunt, quod aqua dum glaciatur, in maiorem molem sensibiliter assurgit, & præterea levior est aqua, qui proindè supernatat. utrumque videtur infallibile indicium raritatis in glacie maioris.

Verum hæc opinio, quam docuit Galilæus, propugnatque acerrimè Magnanus, videatur quamvis ab experimento firmata, ab hoc ipso diligentius inspecto evidentis falsitatis est convicta à Digbæo, Liceto, & aliis. deprehenditur enim in glacie notabilis aeris admixtio sensibilibus bullis, canalibus, ac fistulis disposita, quæque aliquando, ut Borello visum est, medietatem spatii totius glaciei adæquant. Ex quo inferunt, dilatari quidem partes aquæ, dum concrevit, non autem rarefieri; nisi forte vitream ampullam aere plenam rarā etiam appellare malueris. Et hinc nascitur major glaciei levitas, non quod ipsa per se sit levior; sed quod simul cum aere permixto corpus integrat in specie levius aqua; ex qua ratione videmus,

mus,

mus, æream concham aquæ supernatantem. Cæterum si posset pars glaciei, cui nihil aeris insit, seorsim accipi, non dubium, quod minor in mole, maior in gravitate, ac densitate foret, ac proindè aquæ immergeretur. Argumento est, quod glacies dum incipit mollescere, & liquari, dissipato aere, quem miscebat, gravescit illico magis, & aquæ fundum petit.

Quod attinet ad alteram, primum censeo solum frigus glaciationi perficiendæ non sufficere. id primum probat, quod aqua nivi admotam frigescit sæpe usque ad summum, nec tamen concrevit, nisi sale nix juvetur. 2. aqua in maris fundo frigidissima est; nec tamen ibi, etiam in summis frigoribus, in quibus superiores partes ad multos passus glaciuntur, concreta unquam deprehenditur. 3. nix, & gelu, aqua affusa etiam frigidissima, solvitur: quod non contingeret, si uni frigori glaciationi deberetur. 4. aqua dum gelascit, violentiam patitur: quod manifestè indicant irruptiones illæ in vasorum latera, si clausa sint, aut oris angusti, quibus non vitrea solum, sed etiam ænea perfringit, atqui solo frigoris incremento, quod est qualitas aquæ innata, non potest violentiam ullam pati, non igitur à solo frigore congelatio provenit.

Requiritur ergo præter frigus etiam siccitas, hoc quidem ut palàm fiat, non opus est, nisi obvia experientia, docente, utcumque hibernæ noctes asperæ sint, ac frigidissimæ, nec lutum, nec aquam concrevissent, nisi flante Borea, vento scilicet frigido, ac summè sicco: nec nivè nisi sale, sicco corpore, adjuta aquam per artem glaciari.